BOLETIM Nº 11 - 18 DE MARÇO DE 2021 / 49

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 1375, DE 3 DE MARÇO DE 2021

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina, Professora Izabel
Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020,
publicada no BUFRJ n° 04 de 23 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a Constituição da Comissão de Avaliação de
Promoção Funcional de Professor Associado IV para Professor Titular,
para avaliar o Professor RICARDO PEREIRA IGREJA, do Departamento de
Doenças Infecciosas e Parasitárias, conforme aprovação na Reunião Ordinária
da Congregação, realizada em 11 de fevereiro de 2020.

Titulares
• Professor Titular Luiz Alfredo Vidal de Carvalho - DDIP/FM/UFRJ
• Pesquisadora Titular Emérita Keyla Belízia Feldman Marzochi –

FIOCRUZ
• Pesquisadora Titular Alda Maria da Cruz – FIOCRUZ
• Professor Titular Carlos Brandão de Mello – DEMEG/FM/UNIRIO
• Professor Titular Marcelo Simão Ferreira – DIP/FM/UFU

Suplentes
• Professor Titular Roberto de Andrade Medronho – DDIP/FM/UFRJ
• Pesquisadora Titular Elba Regina Sampaio Lemos – Fiocruz

PORTARIA Nº 1597, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Alberto Schanaider, nomeado pela Portaria n° 185 de 14 de
janeiro de 2020, publicada no DOU n° 10 - Seção 2, de 15 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a Constituição da Comissão de Avaliação de Progressão
Funcional, para avaliar a Professora Renata Caruso Mecca, de Adjunto I para
Adjunto II, Departamento de Terapia Ocupacional, conforme aprovação na Reunião
Ordinária da Congregação, realizada em 10 de março de 2021.

Titulares:
• Profa. Samira Lima Da Costa. SIAPE 1644310, Professora Associada

(Presidente - Membro Interno – DTO/FM)
• Profa. Patrícia Silva Dorneles, SIAPE: 1485511, Professora Associada

(membro interno DTO/FM)
• Prof. Marcus Vinicius Machado de Almeida, SIAPE: 2347751, Professor

Associado (Membro externo - EEFD/DAC)
Suplentes:

• Profa. Miryam Bonadiu Pelosi, SIAPE: 1740053, Professora Associada
(Membro interno - DTO/FM)

• Profa. Jocelene de Fátima Landgraf, SIAPE: 1760400, Professora
Associada - Membro externo – Departamento de Fisioterapia
Neurofuncional e Saúde Materno-infantil/Faculdade de Fisioterapia)

PORTARIA Nº 1598, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Alberto Schanaider, nomeado pela Portaria n° 185 de 14 de
janeiro de 2020, publicada no DOU n° 10 - Seção 2, de 15 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a Constituição da Comissão de Avaliação de Progressão
Funcional, para avaliar a Professora MARCIA CABRAL DA COSTA, Adjunto I
para Adjunto II, Departamento de Terapia Ocupacional, conforme aprovação na
Reunião Ordinária da Congregação, realizada em 10 de março de 2021.

Titulares:
• Profa. Miryam Bonadiu Pelosi, SIAPE: 1740053, Professora Associada

(Membro interno - DTO/FM - Presidente)
• Profa. Dra. Patrícia Silva Dorneles, SIAPE: 1485511, Professora

Associada (membro interno DTO/FM)
• Prof. Dr. Marcus Vinicius Machado de Almeida, SIAPE: 2347751,

Professor Associado (Membro externo - EEFD/DAC)
Suplentes:

• Profa. Dra. Samira Lima da Costa, SIAPE 1644310, Professora
Associada (Membro Interno – DTO/FM)

• Profa. Dra. Lígia Losada Tourinho. SIAPE 2447649, Professora
Associada (Membro externo - Departamento Arte Corporal/EEFD/UFRJ)

PORTARIA Nº 1635, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, no uso de
suas atribuições institucionais, resolve alterar a composição da Comissão Didática
da Faculdade de Medicina, nos seguintes termos:

Art. 1º Dispensar a Professora EROTILDES MARIA LEAL, SIAPE 3488784,
do Departamento de Medicina de Atenção Primária à Saúde, originalmente
designada pela Portaria nº 6378, de 17 de setembro de 2020, publicada no
BUFRJ nº 39 de 24 de setembro de 2020;

Art. 2º Designar o professor ALEXANDRE OLIVEIRA TELLES, SIAPE 128893,
do Departamento de Medicina de Atenção Primária à Saúde para compor
a referida Comissão;

Art. 3º A alteração disposta nos artigos acima foi aprovada pela
Congregação da Faculdade de Medicina reunida em 09/02/2021;

Art. 4º Dispensar a docente CATARINA MABEL DA CUNHA MOREIRA,
SIAPE 2213720, considerando a desvinculação do Curso de Fisioterapia da Faculdade
de Medicina em razão da criação da Faculdade de Fisioterapia;

Art. 5º Os demais componentes elencados na Portaria nº 6378,
de 17 de setembro de 2020, publicada no BUFRJ nº 39 de 24 de setembro de 2020
estão mantidos na referida Comissão.

PORTARIA Nº 1651, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professor Alberto Schanaider, nomeado pela Portaria n° 185
de 14 de janeiro de 2020, publicada no DOU n° 10 - Seção 2, de 15 de janeiro
de 2020, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar sem efeito a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor
de Carreira do Magistério Superior do Departamento de Terapia Ocupacional
disposta na Portaria nº 7473 de 30 de outubro de 2020 publicada no BUFRJ nº 45
de 05 de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 1796, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Alberto Schanaider, nomeado pela Portaria n° 185 de 14 de
janeiro de 2020, publicada no DOU n° 10 - Seção 2, de 15 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições,

Resolve, tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor
de Carreira do Magistério Superior do Departamento de Terapia Ocupacional –
Terapia Ocupacional em Saúde Mental e Estágio - Professor Adjunto, referente ao
Edital no 953, de 20 de dezembro de 2019 (Consolidado com as alterações dos
Editais nº 9, de 9 de janeiro de 2020, nº 31, de 03 de fevereiro de 2020, nº 48, de
11 de fevereiro de 2020 e n° 116 de 25 de março de 2020).

A indicação dos nomes que compõem a Comissão foi aprovada nas Reuniões
Ordinárias da Congregação da Faculdade de Medicina realizadas em 11/08/2020
e 10/03/2021.

Membros efetivos
• Professora Patricia da Silva Dorneles – Associada/FM/UFRJ/Presidente
• Professor Marcus Vinícius Machado de Almeida – Associado/Escola de

Educação Física e Desporto/UFRJ
• Professor Marco Antonio Carvalho Santos – Pesquisador em Saúde

Pública/EPSJV/Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz
• Professora Nina Isabel Soalheiro dos Santos Prata – Pesquisadora da

EPSJV/Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz
• Professora Andrea Donatti Gallassi – Professora Associada da

Universidade de Brasília
Suplentes

• Professor Pedro Gabriel Godinho Delgado - Associado/FM/UFRJ
• Professor Fernando Ferreira Pinto de Freitas – Pesquisador da Escola

Nacional de Saúde Pública da Fundação Oswaldo Cruz - ENSP/Fiocruz
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação, para protocolar requerimento de impugnação, do todo ou de parte
da composição da Comissão Julgadora.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

PORTARIA Nº 1526

Averbação de Tempo de Serviço

Averbado nos assentamentos funcionais do servidor, PAULO RICARDO
BARROS CAMPOS, Odontólogo, matrícula Siape nº 0361188, lotado e em
exercício na Faculdade de Odontologia, o seu Tempo de Serviço, conforme
Certidão expedida pela Marinha do Brasil em 08/02/2021. Averbado o seu tempo
de serviço prestado a Marinha do Brasil no período de 17/02/1983 a 17/02/1984.
O tempo líquido de 366 dias (1 ano, 0 meses e 01 dia) é computável para os fi ns
de aposentadoria e abono de permanência de acordo com os termos do artigo 100,
da Lei nº 8112 de 11/12/1990. Proc. 23079.203679/2021-11.